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www.mesopotamia.travel
MESOPOTAMIA is a tourism destination brand by GAP Regional Development Administration.

www.mezopotamya.travel
MEZOPOTAMYA, GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı’nın bir turizm destinasyon markasıdır.

Tarihin Taşlara Yazıldığı Şehir
Where History is Engraved onto Stones

Güneşin Güne Kavuştuğu Yer
Where the Sun Embraces Daylight

Mozaikler Şehri
The Homeland of Mosaics

Gönlü Geniş İnsanlar Şehri
City of the Golden-Hearted Souls

Tarihin Sıfır Noktası
Ground Zero of History

Bir Mezopotamya Masalı
A Tale of Mesopotamia

Eski Toprakların Yeni Kenti
Modern City of the Ancient Lands

Işığın Usta’ya Saygı Duyduğu Şehir
Where Light Prizes the Master

Şehr-i Nuh
The City of Noah

Dün’ün, Bugün’ün ve Yarın’ın buluştuğu yer
Mezopotamya, sizi masalsı bir yolculuğa çağırıyor...
Where yesterday, today, and tomorrow intersect;
Mesopotamia invites you to a magical journey... 

Mezopotamya bitmeyen bir destandır;
bu kadim topraklar sizi uygarlık tarihinin “ilk”

ve “tek”lerine çağırır. Fırat ve Dicle nehirlerinin 
insanlık tarihi boyunca hayat verdiği bu coğrafya, 

M.Ö. 10 binlerden başlayıp günümüze kadar 
yarattığı uygarlıklar ile eşsiz bir tarih, kültür,

doğa ve gastronomi deneyimi sunar.

Uygarlık tarihini değiştiren Göbeklitepe, dev 
heykelleri ve eşsiz gün doğumu ile Nemrut Dağı, 

uçsuz bucaksız Mezopotamya Ovası'nın kıyısında 
kurulmuş masal kent Mardin, tüm görkemi ve 

hikâyeleriyle Diyarbakır Surları ve Hevsel Bahçesi, 
artık tüm dünyanın "Çingene Kızı" mozaiği ile

tanıdığı Gaziantep ve daha niceleri
bu topraklarda sizi bekliyor.

Mesopotamia is a never-ending epic story;
these ancient soils invite you to the “�rsts” and “uniques” 

of the history of civilization, enriched by the rivers of 
Euphrates and Tigris. This geography o�ers a unique 

experience of history, culture, nature, and gastronomy 
with its heritage of civilizations since 10,000 BC.

Awaiting you there is Göbeklitepe that changed the 
course of the civilization history; Mount Nemrut with its 
giant sculptures and unique sunrises; Mardin, the city of 

tales, settled on the vast Mesopotamian Plain; the walls of 
Diyarbakır and Hevsel Gardens with all their brilliance 

and stories; Gaziantep, now well-known for its
"Gypsy Girl" mosaic and many more.
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İlklerin, Teklerin ve En Eskilerin Coğrafyası  
Mezopotamya Keşfedilmeyi Bekliyor

Fırat ve Dicle nehirlerinin beslediği bereketli topraklarda sayısız uygarlığın doğumuna 

ve ölümüne şahit olmuş olan Mezopotamya’nın –bilinen– tarihi M.Ö. 10.000 yıllarına 

uzanıyor. O zamanlardan beri ev sahipliği yaptığı medeniyetlerden izler ve eserler 

biriktirmiş olan Yukarı Mezopotamya, yani Güneydoğu Anadolu bölgesi, zengin ve bir o 

kadar da çeşitli bir mirasa ev sahipliği yapıyor. Ancak bölgenin tek cazibesi döndüğünüz 

her köşenin ardında karşınıza çıkabilecek tarihi yapılar değil. Höyükler, camiler, kiliseler, 

mozaikler ve harabelerle bezeli bölgenin nefes kesen bir doğası, ev sahipliği yaptığı 

nadir hayvan ve bitki türleri, özgün bir kültürü ve ülkenin dört bir yanından insanı buraya 

çeken bir de mutfağı var aynı zamanda. İster bölgenin farklı özelliklerini ön plana 

çıkaran tematik rotalardan birini izleyin, ister ben kendi rotamı kendim çizerim deyin, 

Güneydoğu’nun tarihle iç içe geçmiş masalsılığında kaybolmanız işten bile değil.

İnsanlığın yerleşik hayata geçmesinde 
belki de en büyük rolü tarım ve buğday 

gibi ekinler oynadı. Bu oyunun sahnesi ise, 
geçtikleri yataklarıyla beraber insanlık tarihini 
de şekillendirmiş olan iki nehir arasındaki 
bereketli topraklarıyla Mezopotamya oldu. 
Günümüzde, medeniyetlerin beşiği olan bu 
bölgede, buğdayın ve tarımla beraber yerleşik 
yaşama geçen insanların tarihinin izini sürmek 
hâlâ mümkün. 12 bin yıllık bir geçmişe sahip 
ve bilinen en eski tapınak olan Göbeklitepe’den 
yola çıkın ve konik kubbeli evleriyle zengin bir 
geçmişin yanı sıra özgün bir mimari anlayış 
da sergileyen Harran’a doğru devam edin. 
5000 yıldır taşıdığı adıyla bölgenin değişmez 
bir parçası hâline gelmiş Harran’dan sonra, 
yirmi kilometre güneydoğusundaki Han 
El-Ba’rur Kervansarayı’na uğrayın. Büyük 
ölçüde harap hâldeki bu kervansarayın 
ardından kuzeydoğuya devam ederek, 

Medreselerin, külliyelerin ve camilerin ön planda olduğu 
bu uzun soluklu yolculuğa Elazığ’daki Ulu Camii 

ile başlayın. Harputlu hükümdarı Fahrettin Karaarslan 
tarafından 1156-1157 tarihleri arasında yaptırılan ve 
Harput Camii olarak da bilinen yapı ülkemizin en eski 
camilerinden biri. Kalın gövdeli ve yükseldikçe daralan 
minaresiyle özgün bir mimari anlayış sergileyen bu caminin 
ardından Diyarbakır’a ilerleyin. Kentteki ilk durağınız: Artuklu 
Sarayı. Taş mozaikleri ve çinileri ile öne çıkan saray, Türk 
mimarisinin ilk örneklerinden biri olmakla meşhur. Tabii, 
Diyarbakır’a gelmişken bir de gidip tarihi surları görün. 
Rotanın bir diğer önemli kenti olan Mardin’e geçerken On 
Gözlü Köprü’ye de uğrayın. Mardin programınıza Zinciriye 
Medresesi ile başlayın. Sultan İsa Medresesi olarak da 
bilinen yapı 1385 yılında Melik Necmeddin İsa tarafından 
yaptırılmış ve dilimli kubbeleri ile anıtsal giriş kapısı 
sayesinde kentin sembolik eserlerinden biri hâline gelmiş. 
Ardından Anadolu’da eğitim amacıyla kullanılan ilk yapı olan 
Mesudiye Medresesi’ne geçin. 1198’e tarihlenen medrese 
bezeme ve kitabeleri ile göz kamaştıran bir güzelliğe sahip. 

Anadolu’nun eğitim tarihindeki mihenk taşlarından biri 
olan bu önemli eserden sonra soluğu Mardin Ulu Camii’nin 
huzur dolu avlusunda alın. Sonra, bir başka Artuklu eseri 
olan Kızıltepe Ulu Camii’ni de ziyaret edin. Emineddin 
Külliyesi ile Kasımiye Medresesi’ni de aradan çıkardıktan 
sonra Hasankeyf’in yolunu tutabilirsiniz. Dicle Nehri’nin 
kenarındaki tarihi Hasankeyf GAP planlamaları altında biçim 
değiştirerek sular altında kaldı ve bölge bambaşka bir form 
aldı. Zamanında medreseler, rasathane, darüşşifa ve diğer 
eğitim kurumlarının yanı sıra daha birçok tarihi kalıntıya 
da ev sahipliği yapan Hasankeyf’in bu mirası Ilısu Barajı 
nedeniyle sular altında kalacak. Bu nedenle son yıllarda 
cazibesi de artan Hasankeyf, bölgenin en çekici turizm 
destinasyonlarından biri olarak öne çıkıyor ve nehir kenarı 
konumuyla sanat ile bilim odaklı bu rotaya doğal güzellik de 
katıyor. Hasankeyf’in güzelliğine ve tarihine doyduktan sonra 
geri kuzeye yönelip, kemerinin iki tarafında bulunan odalarla 
sıradışı bir mimari sergileyen Malabadi Köprüsü’nde ve 
ardından da Artuklu cami mimarisinin en güzel örneklerinden 
olan Silvan Ulu Camii’ne gidin.

İki büyük uygarlığın izini süren bu rota, geçmişi 
M.Ö. 14. yüzyıla kadar giden ve dünyanın 

en eskisi olduğu düşünülen bir taş ocağı ve 
heykel işleme atölyesinden geriye kalanların 
görüldüğü Yesemek Açık Hava Müzesi’nde 
başlıyor. İkinci durağınız ise Hititlerin Anadolu’da 
kurduğu en ihtişamlı şehirlerden Tilmen’in 
günümüze ulaşan hâli, yani Tilmen Höyük. M.Ö. 
4000 yılına kadar giden buluntuları gördükten 
sonra Gaziantep’e doğru yola koyulun ama yol 
üzerinde, içindeki bir sarnıçta bulunan gizli yolla 
Afrin Çayı’na inilebildiğine inanılan Ravanda 
Kalesi’ni kaçırmayın. Gaziantep’te, Zeugma 
Mozaik Müzesi’nin tarihi değer taşıyan eşsiz 
mozaiklerini inceledikten sonra bu mozaiklerin 
çıkarıldığı yere, Zeugma Ören Yeri’ne gidin. 
Ardından Rumkale’nin manastırlarını dolaştıktan 
sonra Nemrut’a çevirin burnunuzu. Kommagene 
Krallığı’nın geride bıraktığı en büyük miras olan 
heykellere giden yolunuz üzerinde, Güneydoğu 
Anadolu’nun en eski yerleşim yerlerinden 
Eski Besni Ören Yeri çıkacak karşınıza. 
Sonra ise yoldan biraz sapıp Sofraz Tümülüs 
Anıtı’nı ziyaret edin ve ardından Kommagene 
Krallığı’nın beş büyük kentinden biri olmuş olan 
Perre Antik Kenti’ni görmek üzere Adıyaman’a 
devam edin.  Nemrut’a giden yolunuz 
üzerinde Kommagene kraliyet ailesine 
mensup bazı kadınlara ait bir anıt 
mezar olan Karakuş Tümülüsü çıkacak 
karşınıza. Ardından, İmparator 
Septimius Severus ve karısı 
Julia Domna adına yaptırılmış 
sütunlarıyla öne çıkan iki 
kemerli Cendere Köprüsü’nden 
geçin ve Kommagenelerin 
atalarından Arsemez tarafından 
kurulmuş olan Arsemia Ören 
Yeri’ne devam edin. Antiochos-
Herakles tokalaşma steli ve 
Anadolu’nun en büyük Grekçe 
yazıtına ev sahipliği yapan 
Arsemia’nın ardından Nemrut 
Dağı’nın zirvesine tırmanın ve 
Kommagene Kralı I. Antiochos 
tarafından yaptırılmış heykellere 
ebedi nöbetlerinde kısa bir 
süreliğine eşlik edin.

En az dokuz gün süren bu rota ile 
Mezopotamya’yı her anlamda 

keşfedeceksiniz. Önce, başlangıç noktası 
Gaziantep’in tarihi hanları, hamamları ve 
çarşılarını gezip dar taş sokaklarını arşınlayın. 
Türkiye’nin dört bir yanına baklava yollayan 
bu şehirde tarih ve alışverişin yanı sıra 
ağız sulandıran lezzetlere de –mümkünse– 
doyduktan sonra, önce dünyanın en büyük 
mozaik müzesi Zeugma Arkeoloji Müzesi’nin, 
ardından da müzede sergilenen mozaiklerin 
çıkarıldığı Zeugma (Belkıs) Ören Yeri’nin yolunu 
tutun. Fırat kenarındaki ören yerini gezdikten 
sonra nehrin doğusuna geçip ev sahipliği yaptığı 
kelaynak popülasyonu, patlıcan kebabı ve 
künefesiyle ünlenmiş Birecik’e gidin. Kelaynak 
Üreme Çiftliği’nde doğu popülasyonu sadece 
Türkiye’de düzenli olarak üreyen kelaynakları 
ziyaret ettikten sonra burnunuzu kuzeye çevirin 
ve 1998’de büyük bölümü sular altında kalan 
Halfeti’ye doğru devam edin. Fotoğraf çekebilir, 
Halfeti kıyısında kuş gözlemleyip gözleme 
yiyebilir veya düzenlenen tekne turlarıyla 
Rumkale’ye gidip gelebilirsiniz. Halfeti’nin 
ardından doğuya, Şanlıurfa’ya devam edin. Yan 
yana bulunan Haleplibahçe Mozaik Müzesi ile 
Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi’ni, dünyanın en eski 

Sayısız uygarlığa ev sahipliği yapmış 
Mezopotamya, bu medeniyetlerin geride 

bırakmış olduğu eserler ve mimari yapılarla 
bezeli. Bu medeniyetlerin arkalarında 
bıraktıkları tarihi mirasların en büyük ortak 
noktası ise taş. Yıllara meydan okuyan taşın 
kudretine hayran kalacağınız ve eski olduğu 
kadar da başarılı taş işçiliği örnekleriyle 
karşılaşacağını bu rota, tarihöncesi insanların 
“T” şeklindeki taşlara geometrik desenler 
ve hayvan motifleri oyduğu Göbeklitepe’den 
başlıyor. UNESCO Dünya Mirası Listesi’ndeki 
bu alanda M.Ö. 10.000 yılına tarihlenen stelleri 
gördükten sonra –yazın serin, kışın sıcak olan– 
konik kubbeli evleriyle hem özgün bir mimari 
sergileyen hem de bölge iklimine ayak uyduran 
Harran’ın yolunu tutun. Harran’ı kalesiyle 
harabesiyle doyasıya gezdikten sonra şehir 
merkezine dönün ve bırakın ayaklarınız sizi 
Şanlıurfa’nın renkli çarşılarında istedikleri yere 
taşısın. Şanlıurfa’nın ardından sizi Adıyaman 
ve taştan harabeleriyle Perre Antik Kenti 
bekliyor. Perre’den sonra da sıra Nemrut 
Dağı’na ve tepesindeki, rotaya adını veren 
heykellere geliyor. Nemrut’un zirvesine çıkıp 
nefes kesen bir gündoğumu veya günbatımı 
için Kommagene Kralı I. Antiochos tarafından 
yaptırılmış 8-10 metre uzunluğundaki kireçtaşı 
heykellere katılmadan önce Nemrut Dağı Milli 
Parkı bünyesinde bulunan Karakuş Tümülüsü 
ile Cendere Köprüsü’ne de bir uğrayın.  
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adını orada yaşamış olduğuna inanılan 
Şuayb Peygamber’den alan Şuayip Şehri 
harabelerine ulaşın. Yaklaşık 15 kilometre 
ötede sizi başka bir antik şehir bekliyor. 
Yapılan çalışmalar, M.S. 2. yüzyıla tarihlenen 
Soğmatar Antik Kenti’nin pagan bir dini 
merkez olduğunu ortaya koyuyor. Bölge 
halkının firavundan kaçan Hz. Musa’nın 
orada çiftçilik yaptığına inandığı Soğmatar’ın 
harabelerini dolaştıktan sonra Diyarbakır’ın ve 
Güneydoğu Anadolu bölgesindeki ilk bilimsel 
kazı alanı olan Çayönü Ören Yeri’nin yolunu 
tutun. Çayönü’nde, Esas Çayönü Evresi olarak 
adlandırılan, M.Ö. 9300-6300 arasındaki 3000 
yıllık zaman diliminde yerleşimin yerleşik 
avcı-toplayıcılıktan tarım, besicilik ve küçükbaş 
hayvancılığa dayanan yarı göçebeliğe geri 
dönüşünü anbean görebilirsiniz. Sonra Hazar 
Gölü kıyısında bir mola verin ve manzaranın 
tadını çıkarın –ya da kendinizi gölün masmavi 
serinliğine bırakın. Kuruduktan sonra biraz 
daha tarih için Elazığ Arkeoloji ve Etnografya 
Müzesi’ne gidip, buğdayın tarihini öyküleştiren 

eserler ve daha fazlasından oluşan 
koleksiyonunu keşfedin. Müzenin 
ardından eğri minaresiyle ünlenmiş 
Harput Ulu Camii’ne uğramayı 
unutmayın. Sonra bırakın yol sizi 
dünyanın ilk kent devleti olduğuna 
ve asgari ücretin bir kâse buğdaya 
denk geldiğine inanılan Aslan Tepe 
Ören Yeri’ne götürsün. M.Ö. 5000 
yıllarından M.S. 11. yüzyıla kadar sayısız 
medeniyete yerleşim yeri olarak hizmet 
etmiş Aslantepe’nin ardından rotanın 
sonunda sizi Malatya Müzesi bekliyor. 
Beş gün sürecek şekilde planlanmış 
bu rota boyunca insanlığın geçmişinin, 
onu bugüne getiren süreçlerin ve bu 
süreçlerde etkili olmuş etmenlerin 
izini sürmenin yanı sıra Şanlıurfa, 
Diyarbakır, Elazığ ve Malatya kentlerinin 
tarihi sokaklarında yürüme, çarşılarında 
bölgenin el işi ürünlerinin peşinde 
koşma ve leziz mutfaklarının tadına 
bakma şansı da yakalayacaksınız.

Göbeklitepe, Şanlıurfa

Nemrut, 
Adıyaman

Çingene Kızı,
Gaziantep

tapınağına ev sahipliği yapmış olduğu düşünülen 
Göbeklitepe’yi, sazanların kıpraştığı Balıklıgöl’ü, 
koni biçimli evlere sahip Harran’ı, Harran Ören 
Yeri’ni ve bünyesinde Şuayip Şehri ile Soğmatar 
Antik Kenti’ni barındıran Tek Tek Dağları 
Milli Parkı’nı görün –ama bölgenin önemli 
şehirlerinden Şanlıurfa’nın kendisini de es 
geçmeyin. Bir sonraki durağınız olan Adıyaman’a 
ilerlerken yolda bir mola verin ve Atatürk 
Barajı seyir terasında çayınızı yudumlayıp 
manzaranın tadını çıkarın. Adıyaman’ı ve 
Perre Antik Kenti’ni gezdikten sonra Nemrut 
Dağı’na doğru ilerleyin. Zirveye giden yolunuz 
üzerinde anıt mezar Karakuş Tümülüsü’nü, 
Roma döneminde yapılmış Cendere Köprüsü’nü, 
Hititler zamanında yapılıp günümüzdeki 
şekline Memluklular döneminde kavuşmuş 

Yeni Kale’yi ve Kommagene Krallığı’nın yazlık 
başkentinin kalıntılarının bulunduğu Arsemia 
Ören Yeri’ni göreceksiniz. Dağın zirvesindeki 
manzaranın tadını, burada izlenen nefes 
kesici gündoğumu ve günbatımlarına binlerce 
yıldır bekçilik eden dev heykellerle beraber 
çıkarın. 1987’de UNESCO Dünya Kültür 
Mirası ilan edilen Nemrut’un ardından, Nissibi 
Köprüsü’nden geçerek Diyarbakır’a, burçlarla 
süslü, yıllara meydan okuyan surlara ve Hevsel 
Bahçeleri’ne gidin. Hasanpaşa Hanı’nın masaya 
zor sığan kahvaltısını denemeyi de unutmayın. 
Sırada Mardin geliyor. Büyük İskender ile Pers 
İmparatoru Darius’a savaş alanı olmuş Dara 
Antik Kenti’ni, Savur’u ve Mardin evlerinin 
en güzel örneklerini görebileceğiniz tarihi 
ilçe Midyat’ı ziyaret edin. Rotanın bir sonraki 
şehri olan Batman’a giderken yol üzerinde 
karşınıza sayısız tarihi esere ve mağaraya ev 
sahipliği yapan Hasankeyf çıkacak. Bu tarihi 
yeri doyasıya gezdikten sonra Batman kent 
merkezine devam edin. Bünyesinde Paleolitik-
Neolitik, Ilısu ve Hasankeyf Salonu olmak üzere 
üç sergi salonu barındıran Batman Müzesi’ni 
ziyaret edebilirsiniz. Rotanın son şehri Siirt’te 
ise bir İslam bilim, astronomi ve eğitim merkezi 
olan Tillo’yu gezin ve doğa turizmiyle öne çıkan 
Botan Vadisi’ne gidin. Yürüyüş yapabilir, bisiklete 
binebilir veya yamaç paraşütüyle vadi üzerinde 
süzülebilirsiniz.

Balıklıgöl, Şanlıurfa

Harran Evleri, Şanlıurfa
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Dünyanın en güzel ve değerli mozaiklerinden 
bazılarına ev sahipliği yapan Güney Doğu 

Anadolu, tarihi eserlerinin hakkını veren 
müzelere de sahip. Ancak tam bir mozaik turu 
için yola Adana Arkeoloji Müzesi’nden çıkmak 
gerekiyor. Eski adı Misis Mozaik Müzesi olan 
müze, 1959’dan beri 4. yüzyıla tarihlenen 
Misis Antik Kenti’ndeki bir tapınağın zemin 
mozaiklerini sergiliyor. Bizans Dönemi’ne ait 
bu mozaikler, Nuh’un tufan sırasında gemisine 
aldığı hayvanları betimliyor. Adana’nın ardından 
Hatay Arkeoloji Müzesi’nin yolunu tutun. 
Dünyanın en zengin ikinci mozaik koleksiyonuna 
sahip müzede Hitit, Hellenistik, Roma ve Bizans 
dönemlerinden kalma eserleri göreceksiniz. 
Bu zengin koleksiyonu sindirdikten sonra sonra 
direksiyonu Kahramanmaraş’a çevirmenin vakti 
gelmiş oluyor. Akla Antik Fil sergisiyle gelen 
Kahramanmaraş Müzesi’nin Paleolitik, Neolitik, 
Kalkolitik, Tunç, Demir, Grek, Roma ve Bizans 
Dönemlerine ait eserlerini inceledikten sonra 
mozaiğin kalbine, Gaziantep’e gidin. “Çingene 
Kızı” veya “Okeanos” gibi meşhur mozaiklerle 
dünya çapında ünlenmiş olan Zeugma Mozaik 
Müzesi, hem çeşitliliği hem de sergilediği 
mozaiklerin kalitesiyle öne çıkıyor. Mozaiklerin 
yanı sıra Zeugma kurtarma kazılarında ortaya 
çıkarılan Mars (Ares) heykelini, mühür baskıları, 
mamut iskeletini ve dahasını da gördükten 
sonra müzede sergilenen mozaiklerin gün 
yüzüne çıktığı yer olan Zeugma (Belkıs) 
Ören Yeri’ne gidin. Zeugma’dan sonra, 
sıra rotanın son durağına, Şanlıurfa’daki 
Haleplibahçe Mozaik Müzesi’ne geliyor. 
Mitolojik kadın savaşçılar olan Amazonların 
tasvir edildiği “Avlanan Amazonlar Mozaği” 
veya Truva efsanesinin önemli karakterlerinden 
Akhilleus’un yaşamının önemli anlarının 
resmedildiği “Akhilleus’un Hayatı” gibi büyük 
çaplı mozaikleri atlamayın –tabii hedefiniz 
mozaik diye gözlerinizi bu beş şehrin sunduğu 
diğer güzelliklere de kapamayın.
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